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Přehled použitých zkratek a pojmů

Tailoring změna vlastností pomocí optimalizace parametrů

technologického procesu

press hardening technologie lisování dílů za vysokých teplot a kalení v nástroji.

interkritická oblast oblast reverzní přeměny: ferit α → ferit γ

MMnS středně manganová ocel

TRIP efekt transformačně indukovaná plasticita

TWIP efekt dvojčatěním vyvolaná plasticita

HSS nízkouhlíkové a konvenční vysokopevnostní oceli

AHSS pokročilé vysokopevnostní oceli

IF-HS vysokopevnostní oceli bez intersticiálních prvků

BH vytvrzené vypékáním

HSLA vysokopevnostní ocele s malým množstvím legujících prvků

DP dvou fázové

CP vícefázové

MS martenzitické

MB mangan-borové

ART austenitická reverzní úprava

IA Interkritické žíhání

Q&P kalení a přerozdělení

MtR Martenziticko-austenitická reverzní úprava

Q-P-T kalení-přerozdělení-temerování

DS dvojitá stabilizace

DSHT dvojitá stabilizace teplotním procesem

Ms martenzit start

Mf martenzit finish

Bs bainit start

Ps perlit start

Fs ferit start

A austenit

RA zbytkový austenit

ART austenitická reverzní přeměna

Ac1 dolní hranice interkritické oblasti

Ac3 horní hranice interkritické oblasti

ARA anizotermický rozpad austenitu

IRA izotermický rozpad austenitu

GPa gigapascal

MPa megapascal

s sekunda

min minuta

ppm miliontina

μm mikrometr

mJ/m2 milijoul na metr čtverečný
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1 Úvod

Tato práce se zabývá technologickými postupy k dosažení ideální struktury středně

manganových ocelí (MMnS). Tyto ocele jsou známé pro svou schopnost stabilizace austenitu

ve struktuře. Výsledkem mohou být díly s duální martenziticko-austenitickou strukturou

vykazující vysokou pevnost a tažnost.

První metodou, která je popsána v práci, je metoda lisování za vysoké teploty

s následným kalením v nástroji neboli metoda press hardening. Tato metoda spočívá v lisování

ocele při její austenitizační teplotě.

V druhé části práce jsou popsány postupy sloužící ke změně lokálních parametrů ocele.

Tyto postupy se označují pojmem tailoring a slouží k vytvoření dílu s oblastmi rozdílných

vlastností.

Třetí část obsahuje popis ocelí využívaných v automobilovém průmyslu. V této části

také budou popsány oceli středně manganové včetně mechanismů pro stabilizování zbytkového

austenitu, funkce jednotlivých legujících prvků a popisu jednotlivých složek.

V poslední části teoretické části jsou popsány zbylé technologie a teplotní postupy pro

získání specifických struktur. Tyto postupy využívají interkritické teploty (teploty mezi Ac1 a

Ac3) k dosažení největšího množství zbytkového austenitu. Mezi další metody, které jsou v této

části popsány, patří metoda kalení a přerozdělení (Q&P), metoda kalení-přerozdělení-

temperování (Q-P-T), metoda reverzní přeměny martenziticko-austenitické a metoda cyklická.

1.1 Cíl práce

Prvním krokem je popis mechanismů středně manganových ocelí. Následovat bude

volba metody tailoringu. U této metody tailoringu budou zvoleny varianty s rozdílnými

parametry. Experimentálně budou provedeny zvolené postupy na dvou experimentálních

ocelích 3Mn a 5Mn. Srovnání bude probíhat mezi jednotlivými variantami, dále s ocelemi ve

výchozích stavech a mezi oběma ocelemi navzájem. Budou zvoleny nejvhodnější parametry

pro daný postup tailoringu.
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2 Trendy v automobilovém průmyslu

V automobilovém průmyslu jsou nové materiály vyvíjeny s ohledem na zlepšení

nejrůznějších vlastností, jako je bezpečnost při nárazu, hluk, vibrace, cena a spotřeba paliva. Dá

se předpokládat, že tlak na snížení spotřeby paliva povede k akceleraci vývoje nových lehkých

materiálů a jejich nahrazování za oceli současně konvenčně využívané. V dnešních vozidlech

se nachází široké spektrum ocelí. Od měkkých, s mezí pevnosti 270 MPa, po vysokopevnostní

borové oceli, formované za tepla s mezí pevnosti 1500 MPa. Dalšími používanými materiály

jsou hliník a kompozity na bázi manganu a polymerů [1].

Dvě z metod využívaných pro výrobu dílů v automobilovém průmyslu jsou: lisování za

studena a lisování za tepla (např. press hardening). Při metodě press hardeningu napomáhá

vysoká teplota ke zlepšení tažnosti, pevnosti a k možnosti vytvářet komplexní tvary dílu při

sníženém zbytkovém vnitřním napětí. Velký tlak na snížení uhlíkových emisí může být

zásadním hnacím článkem ve vývoji nových materiálů a technologií. Jedním z hlavních

sledovaných parametrů materiálu by mohl být poměr pevnosti na množství objemu. Díky

zmenšení tohoto parametru dochází ke zmenšení spotřebě paliva, kdy snížením hmotnosti

vozidla o 100 kg dojde ke zvýšení dojezdu o 1 km/l [1].

Automobil pravděpodobně nebude z jednoho materiálu, ale z vícero rozdílných, které

budou navrženy se specifickým požadavkem daného dílu. Díky tomu se budou zlepšovat jízdní

vlastnosti, dynamika, spotřeba paliva a hluk v kabině. Nové technologie a postupy výroby dílů

mohou vést ke vzniku materiálů s lepšími vlastnostmi a ke zvýšení rychlosti a efektivnosti

sériové výroby [2, 3].

2.1 Lisování za studena

Jednou z nejrozšířenějších metod pro výrobu částí karoserií v automobilovém průmyslu

je metoda lisování za studena. Pro tuto metodu hovoří řada faktorů, díky kterým se lisované

díly staly natolik dominantní, že částečně nebo úplně vytlačily díly odlévané, kované a řezané.

Cílem lisování je vytvoření dílu s přesnou geometrií, požadovanou kvalitou povrchu

a specifickými vlastnostmi. Hlavními díly lisu jsou tvárník a tvárnice (viz obrázek 2-1).

Obrázek 2-1: popis lisu – tvárník, tvárnice, plech (výlisek) [4]
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Proces lisování za studena začíná vložením materiálu (ve formě plechu) do lisu,

následuje stlačení tvárníku, které stlačí materiál na tvárnici, díky čemuž materiál dostane

výsledný tvar. Výsledná geometrie zahrnuje otvory a plochy pro spoje s ostatními díly.

V závislosti na komplexnosti dílů může být lisování vícekrokové. Úprava vytvarovaného dílu

ve formě odříznutí přebytečného materiálu v jednom kroku není výjimkou. Jelikož je tato

metoda lisování dělána při pokojové teplotě, nazývá se lisováním za studena.

Hlavními výhodami této metody jsou: jednoduchá automatizace, vysoká produktivita

a jednoduchá operativnost. Vysokorychlostním lisováním lze dosáhnout stovek lisování za

minutu. Výsledné díly už často dále nemusejí být zpracovávány, a tak se jedná o metodu, která

šetří energii a materiál. Díly vytvářené pomocí této metody se vyznačují komplikovanými

tvary, malou tloušťkou, nízkou hmotností a značnou tuhostí.

Ekonomicky se použití technologie lisování vyplatí především pro velký objem výroby,

kdy jedna linka je schopna vyprodukovat kolem 14 dílů za minutu. Je využíváno v širokém

počtu odvětví (strojírenská výroba, automobilový a letecký průmysl, elektronika, elektrické

spotřebiče, lehký průmysl, přístrojové vybavení). Základní linka spočívá v řadě za sebou

seřazených lisů. Díl je postupně přenášen od jednoho lisu ke druhému, na každém lisu je mu

dán tvar pouze částečně. Hotový tvar je zhotoven až po dokončení série lisování. Díky vývoji

v této oblasti tváření dnes existuje celá řada moderních procesů vedoucích ke zvýšení

produktivity, kvality produktu a snížení ceny [5].

2.2 Press hardening

Press hardening je neizotermický proces tváření kovů. Jedná se o metody lisování při

vysoké teplotě a kalení v nástroji. Polotovar ve formě plechu, který je ohřátý na austenitizační

teplotu, je vložen do lisu. Zde je pomocí nástroje (zápustky) vytvarován a zakalen.

Proces press hardening se rozděluje na dvě varianty: přímou a nepřímou. V přímé

metodě je materiál zahřát v peci, přesunut do lisu a subsekvenčně formován a zakalen

v uzavřené formě. Při nepřímé metodě je materiál vytvarován před samotným ohřátím. Materiál

je následně vložen do pece a ohřát na austenitizační teplotu. V posledním kroku je materiál


[…]


10.3 Porovnání první a druhé části experimentu

- Při porovnání vzorků po press hardeningu s následným interkritickým žíháním

provedeným v první fázi experimentu vykazovaly vzorky, které byly vyrobeny

metodou press hardening s integrovaným tailoringem vyšší pevnost a tažnost.

Srovnání se nabízelo zejména mezi vzorky, u kterých byla žíhací teplota podobně

velká jako teplota před druhou fází chlazení.

- U ocele 3Mn byly srovnány následující skupiny vzorků: tailorovaný vzorek 10+5

a vzorek žíhán na teplotě 800 °C, tailorovaný vzorek 20+5 a vzorky žíhané na teplotě

700 a 750 °C. Mezi vzorky 10+5 a 800 °C byl značný rozdíl mezi všemi oblastmi.

Vzorek 10+5 měl větší mez pevnosti o 263 MPa a tažnost větší o 9 %. Mezi vzorky

700, 750 °C a 20+5 byl trend podobný, tj. největší pevnost a tažnost byla naměřena

u vzorku tailorovaném 20+5, následovaly vzorky 750 °C a 700 °C. Rozdíl v mezi

pevnosti vzorků 20+5 a 750 °C byl 327 MPa. Tažnost měl vzorek 20+5 oproti

vzorku 700 °C větší o 4 %.

- U ocele 5Mn bylo provedeno srovnání vlastností mezi následujícími vzorky: 10+5

a 800 °C; 17+5 a 750 °C. Pevnost byla u vzorku 10+5 u oblasti chlazené na vzduchu

1575 MPa, což bylo více o 150 MPa než u vzorku 800 °C. Tažnost byla u vzorku

10+5 větší o 14,3 %. Mezi vzorky 17+5 a 750 °C byly rozdíly následovné. Nejvyšší

rozdíl pevnosti ve prospěch vzorku 10+5 činil 252 MPa při větší tažnosti o 11,8 %.

- Ocel 3Mn v porovnání s ocelí 5Mn byla méně náchylná na změnu teploty (Grafy 9-

1, 9-2). Při zachování stejných dob chladnutí vykazovaly oblasti oceli 3Mn menší

rozdíly ve vlastnostech. Nakonec byly nejlepší vzorky ocelí spolu porovnány. Po

srovnání vlastností v tabulce (viz Tabulka 10-1) vyšel vítězně materiál 3Mn. Hlavní

předností ocele 5Mn byla její největší mez pevnosti, která činila 1635 MPa při

tažnosti 15,7 %. U ocele 3Mn byla naměřena naopak největší tažnost a to 20,9 % při

mezi pevnosti 1525 MPa.
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Tabulka 10-1: srovnání nejlepších vzorků ocelí 3Mn a 5Mn

Oblast, chlazená:

na vzduchu přechodová v nástroji

ocel vzorek
Pevnost

[MPa]
Tažnost

[%]
Pevnost

[MPa]
Tažnost

[%]
Pevnost

[MPa]
Tažnost

[%]
3Mn 5+5 1500 19,4 1525 20,9 1525 18,9

5Mn 5+5 1495 12,4 1585 16 1635 15,7

Vzorek s lepšími

vlastnostmi
3Mn 3Mn 5Mn 3Mn 5Mn 3Mn

Nejlepší vzorek 3Mn: 5+5

10.4 Shrnutí výsledků experimentální části v bodech:

• Vzorky po press hardeningu s integrovaným tailoringem vykazovaly lepší vlastnosti než

vzorky, u kterých byl proveden press hardening s interkritickým žíháním

• Ocel 3Mn byla méně náchylná na teplotní změnu než ocel 5Mn

• Pořadí vzorků od nejlepšího po nejhorší ocele 3Mn bylo následující: 5+5, 20+5, 10+5

• Pořadí vzorků od nejlepšího po nejhorší ocele 5Mn bylo následující: 5+5, 10+5, 17+5,

30+5

• Největší tažnost byla docílena u vzorku 5+5 ocele 3Mn, která činila 20,9 % při mezi

pevnosti 1525 MPa

• Největší mez pevnosti u vzorku 5+5 ocele 5Mn činila 1635 MPa při tažnosti 15,7 %.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra materiálů a strojírenské metalurgie Bc. Tomáš Zikmund

70

11 Závěr

Diplomová práce se zabývala vývojem technologického postupu vzniku ideálních

struktur dvou experimentálních vysokopevných ocelí.

V práci byla použita metoda press hardening neboli lisování při vysoké teplotě

a následné kalení v zápustce a press hardening s integrovaným tailoringem. Tyto dva postupy

byly provedeny v několika variantách na experimentálních středně manganových ocelích s 0,2

% C s označením 3Mn a 5Mn. Oceli obsahovaly 3 resp. 5 % manganu a měly předpoklad pro

stabilizování velkého množství austenitu ve výsledné struktuře. Varianty zpracování se lišily

v teplotě interkritického žíhání, době chladnutí na vzduchu a v kalicí teplotě. Při press

hardeningu s integrovaným tailoringem byl vytvořen díl s dvěma oblastmi rozdílných

vlastností. Tento tailoring neboli změna lokálních vlastností pomocí změny parametrů procesu

byl proveden pomocí rozdílné kalící teploty jednotlivých oblastí na plechovém přístřihu.

Na výsledných vzorcích byly sledovány jejich mikrostruktury, tvrdosti, meze pevnosti

a tažnosti.

Ocel 3Mn nebyla tolik náchylná na změnu tepelného režimu. Nejlepší vlastnosti

vykazovala při nejmenší prodlevě před kalením. U této oceli bylo dosaženo lepší kombinace

vlastností než u oceli 5Mn. Ocel 5Mn, která obsahovala o 2 % více manganu a o 1 % více

hliníku vykazovala větší maximální pevnost.
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