Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Tomáš ZIKMUND

Název práce: Tailoring na dílech z moderních vysokopevných ocelí

Splnění rozsahu zadání
Výborně

Odborná úroveň práce
Výborně

Formální uspořádání a úprava
Výborně

Slovní vyjádření vedoucího práce
Diplomant Bc. Tomáš Zikmund řešil diplomovou práci na velmi aktuální téma zabývající se metodou press
hardeningu vysokopevných ocelí včetně kombinovaného zpracování umožňujícího dosáhnout rozdílných
mechanických vlastností v jednotlivých částech zpracovávaných dílů, tzv. tailoringu. K řešení diplomové práce
přistupoval velmi zodpovědně a aktivně se zapojoval do řešení problémů vznikajících při řešení zadané
problematiky. Pro zpracování literární rešerše využil velké množství odborných článků a prací, které si sám
vyhledával v různých databázích při zpracování jednotlivých kapitol. Aktivně se podíl při návrhu
experimentálního programu, kde využíval znalosti získané z vypracované literární rešerše. Vlastní vyhodnocení
včetně rozřezu vzorků, tzv. omega profilů, přípravy metalografických výbrusů, leptání a metalografického
hodnocení na světelném mikroskopu prováděl samostatně. Podílel se i na stanovení mechanických vlastností
zkouškou tahem včetně proměřování vzorků a samotného zkoušení. Získané výsledky a další postupy prací
byly probírány na častých konzultacích. Práce splnila zadání v plném rozsahu.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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